



Další díl Knížky o Bystrém je na světě

V Informačním centru si můžete koupit další díl Knížky o Bystrém, kterou připravili pánové Vratislav Dittrich a Petr Staňa. Tentokrát je tato drobná publikace věnována bysterskému divadlu. Autoři zmapovali historii bysterského divadla od 19. století až po poslední divadelní představení bysterských ochotníků Slavičí dům a Co se děje v trávě. Text je doplněn bohatým obrazovým materiálem, najdete zde fotografie z různých divadelních her, portréty herců, ale i plakáty zvoucí na představení. Knihu vydalo město Bystré, grafické úpravy a redakce se ujal Jaroslav Jan Gloser a vytiskla ji tiskárna H.R.G. spol. s r.o. Litomyšl.

Mgr. Jan Neudert, starosta města



25. výročí projektu Kultura evropského venkova

Ve dnech 19.–22. září se konalo jedno z dalších letošních mezinárodních setkání u příležitosti 25. výročí spolupráce „Kultura evropského venkova“ v Holandském Wijk aan Zee.

Z Bystrého jsme se s malou delegací vydali na toto setkání, které bylo pojato především jako hudební víkend. Do Wijk aan Zee dorazil z Německa smíšený pěvecký sbor Rock und Pop Schmiede z Neu Kaliss a zástupci z německé partnerské vesnice Ströbeck.

První koncert, v rámci kterého vystoupili hudebníci z Německa a mužský pěvecký sbor z Wijk aan Zee, proběhl v pátek v kulturním sále restaurace Café De Zon.

Druhý pak v sobotu ve velkém kostele v Beverwijku, takzvaném kostele lidu. V rámci obou koncertů vystoupil a Bystré hrou na klavír reprezentoval vysokoškolský student Michal Mrkos. Zahrál skladby od známého skladatele Bohuslava Martinů a Fryderyka Chopina. Jeho vystoupení mělo velký úspěch, přítomné publikum jej ocenilo potleskem ve stoje.

Velký kostel v Beverwijku s názvem Grote Kerk má již několik let ve správě náš přítel Bert Kisjes. Dříve prázdný kostel se stal opět místem setkávání lidí nejen z Holandska, ale i na mezinárodní úrovni. Nyní slouží jako významný kulturní, hudební a společenský stánek, kde se stále něco děje.

Jen pro připomenutí, Bert v šedesátých letech studoval v České republice teologii a umí tedy i velice dobře česky. Už více než dvacet pět let je ambasadorem mezinárodního projektu Kultura evropského venkova, který funguje jako partnerství a spolupráce jedenácti evropských vesnic, kde se mezi první spoluzakladatele řadí naše Bystré.

Z přátelského, srdečného setkání jsme měli všichni velkou radost a domů jsme si odvezli nevšední zážitky. Je v plánu, že v příštím roce by hostitelskou vesnicí mezinárodní spolupráce opět mělo být Bystré.

M. Sejkora,

předseda zahraniční komise



Delegace z Bystrého s Bertem Kisjesem

Nový zastupitel města

Zastupitelstvo města Bystré na svém jednání 18. 9. uctilo minutou ticha památku zastupitelky města a ředitelky ZUŠ Bystré paní Romany Musilové, která v srpnu navždy opustila naše řady. Novým zastupitelem se v souladu s § 56 zákona č. 491/2001 Sb. o volbách do obecních zastupitelstev ve znění pozdějších předpisů stal pan Petr Slezák. V souladu s § 69 zákona o obcích složil na jednání zastupitelstva nový zastupitel slavnostní slib a ujal se výkonu funkce.

Mgr. Jan Neudert, starosta města

Výsledky voleb do Zastupitelstva Pardubického kraje a do Senátu Parlamentu ČR v Bystrém

Volby do zastupitelstev krajů a 1. kolo voleb do Senátu se konalo ve dnech 20. – 21. 9. 2024. Druhé kolo voleb do Senátu proběhlo v termínu 27. – 28. 9. 2024. Zdroj: VOLBY.CZ.

Volby do Zastupitelstva Pardubického kraje

Okrsky			Voliči v seznamu	Vydané obálky	Volební účast	Odevzdané obálky	Platné hlasy	% platných hlasů
celkem	zprac.	v %						
1	1	100,00	1197	464	38,76	464	454	97,84

Kandidátní listina		Platné hlasy	
číslo	název	celkem	v %
6	STAČILO! (KSČM, ČSNS, ČSSD)	29	6,38
7	SPD, Trikolora a PRO	21	4,62
12	NAŠE PARDUB.Nechceme kraj. rozky	4	0,88
15	DSZ – ZA PRÁVA ZVÍŘAT	1	0,22
21	Česká pirátská strana	13	2,86
23	REFERENDUM – Hlas Lidu	1	0,22
39	ANO 2011	65	14,31
49	Koalice pro Pardubický kraj	119	26,21
56	ODS a TOP 09	114	25,11
61	STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ	19	4,18
76	Švýcarská demokracie	2	0,44
92	3PK – Pro prosperující Pard. kr.	66	14,53

Volby do Senátu Parlamentu ČR obvod 50 – Svitavy

Kolo	Voliči v seznamu	Vydané obálky	Volební účast v %	Odevzdané obálky	Platné hlasy	% platných hlasů
1	1 206	436	36,15	435	422	97,01
2	1 205	253	21,00	253	250	98,81

Kandidát					Počet hlasů		% hlasů	
číslo	Příjmení, jméno, tituly	Volební strana	Navrhující strana	Politická příslušnost	1. kolo	2. kolo	1. kolo	2. kolo
*1	Šimek David Mgr. Bc. MBA	KDU – ČSL + Nestran	KDU – ČSL	Nestran.	133	141	31,51	56,40
2	Severa Pavel Mgr.	NK	NK	BEZPP	37	0	8,76	0,00
+3	Kortyš Michal	ODS	ODS	ODS	129	109	30,56	43,60
4	Havíř Pavel MUDr.	SOCDEM + SproK	SOCDEM	SOCDEM	71	0	16,82	0,00
5	Blaško Hynek Ing.	SpV	BEZPP	BEZPP	9	0	2,13	0,00
6	Míčová Milena Mgr.	JaSaN	BEZPP	BEZPP	7	0	1,65	0,00
7	Štěpánek Petr Mgr.	SPD + Trikolora	Trikolora	Trikolora	36	0	8,53	0,00

* postupující kandidát; + zvolený kandidát

Zpráva o činnosti města v době zvýšeného povodňového nebezpečí ve dnech 12. – 16. 9.

Jakmile bylo vydáno varování meteorologů před extrémními dešti a rizikem povodní, začalo ve spolupráci s rybáři upouštění rybníků, zejména Panského rybníka a rybníka Kašpárek.

Ve středu se konalo jednání protipovodňové komise, byly domluveny postupy a opatření v případě zvýšených stavů vody. Po celou dobu byl prováděn monitoring potoků a hladin rybníka, sledování kritických míst, byly čištěny odtoky rybníků. Pracovníci Technických služeb pravidelně kontrolovali zdroje pitné vody, kanalizaci a čistírnu odpadních vod. Nejhorší byla situace v neděli ráno, kdy ranní deště, mimochodem nejsilnější za poslední tři dny, kdy za dvě hodiny napadlo 14 mm srážek, způsobily okamžité zvednutí hladin a průtoků, protože nasycená půda již příliš vody nepobrala. Naštěstí se voda udržela v korytech, hladiny všech tří rybníků ale stouply na maximum. Zásahy JPO II byly zejména v sobotu v noci a v neděli směřovány na zprůjezdnění silnic, odstranění stromů a další technická opatření. Na svém jednání 18. 9. vyslovilo zastupitelstvo poděkování členům JPO II a rybářům za vynaloženou práci, díky níž se podařilo situaci zvládnout.

Mgr. Jan Neudert, starosta města

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU & VÁNOČNÍ TRHY

Sobota 30. 11. 2024, nám. Na podkově

- 16.00 zahájení stánkového prodeje
vystoupení Bysterské dechovky
- 16.55 slovo starosty města
- 17.00 rozsvícení vánočního stromu
- 17.00 vystoupení dětí z MŠ Kvítek Bystré, ZUŠ Bystré a DD Rovečné
- 18.00 hudební dárek – vystoupení nejlepší české interpretky písní Ivety Bartošové
paní Lucie Třešňákové a jejího hudebního doprovodu

Na trzích budou k zakoupení rukodělné výrobky, zákusky a další domácí dobroty. Ve staré knihovně budou probíhat tvořivé dílničky pro děti. Občerstvení zajistí myslivci a řeznictví Slezák, punč bude prodávat SRPZŠ Bystré. Denní stacionář pro seniory nabídne langoše, palačinky, perníčky a další výrobky. V IC bude možnost zakoupit stolní kalendář s fotografiemi Bystrého na rok 2025. Vstupné dobrovolné. Výtěžek město daruje Dětskému domovu Rovečné.



Podzimní čas barev a vůní

Léto předalo svoji vládu podzimu a ten se jí ujal se všemi svými dary a paletou barev v ruce. Děti otřely slzičky a se svými novými kamarády si postupně zvykly na vše pro ně neznámé a třeba i neobvyklé.

Začátkem října nás navštívil kouzelník „Jiríček“. S dětmi to opravdu umí a rád si je přizve ke svým kouzlům. Děti si tak procvičí pozornost, bystrý úsudek a zručnost, společně si zazpívají a nechybí ani tanečky.

Představte si, že skřítek Kvítek, náš věrný průvodce, potkal v lese strašidla. Nemusíte se bát, Houla a jeho rodina jsou „strašidla, co nestraší a v nesnážích nám pomohou.“ Děti je s radostí přijaly do naší Kvítečkovské party, a tak je nás zase o pár víc. Do konce se o nich naučily písničku, která je dílem p. Bílého a je opravdu velmi melodická, milá a u dětí moc oblíbená.

Jak už bývá v naší školce tradicí, přivítali jsme podzim projektovým dnem „Ovoce a zelenina, všem nám chutná, to je prima.“ Děti se s velkým elánem a chutí pustily do nabízených aktivit. Ve třídě Berušek prokázaly zručnost při krájení zeleniny a připravě zeleninového talíře, ze kterého neustále „uzobávaly“. U Žabiček rozvíjely fantazii a tvořivost při výrobě bramborových panáčků, které zdobily hřebíčkem, šípky, větvičkami nebo těstovinami.

Další důležitý úkol byl připraven ve třídě Medvídků, kde na všechny čekala velká dýně ze zahrádky manželů Halvových. Tímto jím moc děkuji za to, že na nás každý rok myslí a dýni nám ochotně darují.

Děti vesele dlabaly, čistily a hledaly dýňová semínka, která využijí k dalším činnostem a tvoření. Naše dýňová kráska tak

může vítat svými světýlky v očích a širokým úsměvem ranní ptáčka přicházející do školky.

Pečením brambor ve žhavém popelu děti zahájily jeden z dalších slunečných dnů. A aby si to čekání na vzácnou dobrotu zkrátily, udělaly to stejně jako v jedné krásné podzimní písničce, kde se zpívá „vítr honí mraky, my pustíme draky“, vyběhly na kopec a zaplnily oblohu barevnými dráčky. Počasí nám přálo a drakům se létání dařilo k nemalé radosti nás všech. Když jsme se pak společně setkali u ohniště, děti si pochutnávaly na pečených bramborách se špetkou soli. V ovzduší byla cítit pohoda, klid a radost, tak jak to známe z úžasných obrázků pana Lady.

Stejně jako nasytit bříško, je třeba nasytit i mysl, neb „nejen chlebem živ je člověk“, jak je psáno v jedné velmi moudré a vzácné knize. Vypravili jsme se tedy do vzdělávacího střediska Planeta v Hlinsku, kde se děti zábavnou a zároveň poučnou formou dozvěděly, jak to na naší planetě Zemi funguje, jak to vypadalo před mnoha lety a jaká zvířata tu žila. Jak moc se krajina kolem nás mění vlivem přírodních jevů jako je tornádo, zemětřesení nebo výbuch sopky. Mohly si samy spoustu věcí vyzkoušet, prožít a být třeba součástí koloběhu kapky vody v přírodě.

V polovině října jsme podnikli malý výlet do ekocentra a záchrané stanice Pasíčka. Ve zdeším geoparku si děti zahrály na archeology při hledání dinosaurích kostí. Dozvěděly se, co dělat, když najdou zraněné zvíře, jak svým chováním mohou zvířátkům pomoci, ale i ublížit. Vyslechly si příběhy některých zvířat, kterým zdejší pobyt ve stanici zachránil život. Několikrát jsem pak mezi dětmi zaslechla „to je chudáček, bolí ho to...?“ Myslím, že tohle je přesně to, co svědčí o jejich empatii, vnímavosti a umění naslouchat.

Tak pojďme s dětmi a jejich upřímnou otevřeností pozorovat, vnímat, naslouchat, být co nejvíce v přírodě. My se o to ve školce všichni snažíme. V přírodě je dost místa pro všechny, rozptýlí se tu hluk, nejsme tolik unavení z nedostatku přirozeného světla. Nedochází tak často ke konfliktům, protože děti se soustředí na spoustu dalších podnětů kolem sebe. Inspirace pro hraní, nápady a objevování nás tu čeká na každém kroku.

Ráda bych s vámi sdílela slova jednoho moudrého muže – „Jestli je možné, aby byla příroda učitelem, tak musíme dětem umožnit, aby je učila.“

Mgr. J. Chalupníková Šimková



Drakiáda a pečení brambor



Denní stacionář DOMOV Bystré zve všechny seniory na

PODZIMNÍ KAVÁRNU ve 2. patře MFD

dne 11. listopadu 2024 od 13:30 do 15:30 hodin

- káva různých druhů a něco dobrého k ní
- výroba jednoduché podzimní dekorace
- stolní hry a kvízy
- setkání se známými lidmi a poznání nových

Vše za dobrovolný příspěvek na činnost
DOMOV Bystré, o.p.s.

Rozpis zubní pohotovosti – listopad

2.–3. 11.	MUDr. Markéta Adamcová, Polička, Hegerova 373	461 725 987
9.–10. 11.	MUDr. Stanislav Adamec, Polička, Hegerova 373	461 725 987
16.–17. 11.	MDDr. Ivana Bidmonová, Dolní Újezd 383	461 631 126
23.–24. 11.	MUDr. Ivana Burešová, Litomyšl, Smetanovo nám. 97	461 614 569
30. 11.–1. 12.	MUDr. Tomáš Cacek, Trstěnice 184	461 634 157
Ordinační doba: 8.00–11.00 hod.		

Svoz plastů

Svoz pytlů s plasty proběhne jako obvykle – každé liché úterý v měsíci, tedy **5. a 19. listopadu.**

Listopad v knihovně

Sbírka ke Dni válečných veteránů

I letos naše knihovna bude místem, kde si zájemci budou moct zakoupit květ vlčího máku a podpořit tak sbírku ke Dni válečných veteránů. Cena máčku je 50 Kč. Máček zakoupíte v otvírací době knihovny – po, st, pá 8.00–11.30, 12.30–16.30, od 1. do 30. listopadu.

Pořízením květu přispějete na přímou pomoc veteránům a dalším bojovníkům za svobodu prostřednictvím Centra pomoci Paměti národa. Výtěžek sbírky jde také na to, aby se na jejich příběhy nezapomnělo.

Darovat lze i on-line. Stačí navštívit web denveteranu.cz a na úvodní obrazovce kliknout na darovat online. Přesměruje vás to na darujme.cz, kde už jenom zvolíte, jakou částku chcete darovat, a potvrdíte platbu.

Den pro dětskou knihu

Zveme všechny děti, které mají rády knihy a čtení, jejich rodiče, prarodiče, tetičky, strýčky – zkrátka jejich blízké na oslavu Dne pro dětskou knihu, která proběhne **v sobotu 23. listopadu** odpoledne v Komunitním sále Multifunkčního domu.

Program vám hravou formou přiblíží vybraná výročí letošního roku a připomene, že co nevidět začne advent, čas těšení se na Vánoce, který si můžeme zpříjemnit čtením knih. Motto letošního ročníku zní „Těšíme se na Vánoce, bláznivě a s knihou v ruce“. Program nabídne čtení, povídání si, jednu dvě sranda aktivity a možná i nějaké to tvoření. Na místě také bude probíhat prodej dětských knih vydaných nakladatelstvím Slovart. Knihy bude možné zakoupit i po

akci v rámci předvánočního prodeje, který potrvá až do 18. prosince. A protože půjde o oslavu, nebude chybět ani dobré jídlo a pití.

Pokud vás zajímá, pro jak staré děti to bude, spodní hranice není ani tak dána věkem dítěte, jako tím, jaký má vztah ke knihám a ke čtení, zda ho baví, a horní není limitována ničím. Každé dítě je srdečně vítáno. U mladších dětí vyžadujeme účast alespoň jednoho z rodičů, starší děti můžou přijít samy, se sourozenci či s kamarády.

Začátek ve 14 hodin, předpokládaný konec v 17 hodin. Odchod možný kdykoliv v průběhu. S sebou dětem, prosím, vezměte přezůvky. Vstup zdarma. Pokud se vám bude program líbit a budete chtít přispět nějakou korunou, budeme rádi, když si koupíte květ vlčího máku a podpoříte sbírku ke Dni válečných veteránů.

Zdislava Klodnerová, knihovnice

Ze života ZUŠ Bystré

Výstava Tima Burtona – Návraty

V loňském roce jsme nastudovali divadelní představení Mrtvá nevěsta podle animované pohádky Tima Burtona. Protože bylo mezi žáky velmi oblíbené a Tim Burton měl zrovna v tomto roce velkou retrospektivní výstavu v Praze, podnikli jsme s žáky ZUŠ Bystré hned dva výlety do Prahy. První skupinka, žáci literárně–dramatického oboru, jela v květnu a druhá skupinka výtvarníků a tanečníků se dočkala svého výletu teď na podzim 22. 9. 2024

Součástí výletu do Prahy byla také procházka po historickém centru Prahy, nejvíce nás ale zajímala výstava Tima Burtona – světově známého režiséra, scénografa, výtvarníka. Z jeho filmů si kromě Mrtvé nevěsty jistě vybavíte např. Karlíka a továrnu na čokoládu, Siroťáček slečny Peregrinové, Stříhorukého Edwarda, Beetlejuice či seriál Wednesday.

Na svém kontě má však mnoho dalších filmů. Součástí výstavy Návraty je mnoho kreseb, skic, obrazů, prostorových objektů a k nejkrásnějším patřily scény z jeho filmů instalované v kulatých kupolích s průhledy z různých stran, bylo tak možné vidět jednu scénu hned několikrát např. z pohledu, nahladu, čelního nebo bočního pohledu...

Všichni jsme si výstavu v Obecním domě moc užili, a protože zde má výstavu i významná česká návrhářka Blanka Matragi, podívali jsem se i na její originální šaty. Některé z žákyň výtvarného oboru si vloni zkusily také vytvořit ručně dělané šaty převodem několika výtvarných technik do oděvu, tak byla jistě zajímavá zkušenost vidět, jak tvoří opravdová módní návrhářka. Výlet do Prahy byl v mnoha ohledech zajímavý, poučný a odvezli jsme si spoustu zážitků a inspirace.



Žáci ZUŠ Bystré v Praze na výstavě Tima Burtona

Oči dokořán 2024

27. září 2024 proběhla ve Šternberku vernisáž výstavy **Oči dokořán**. Konalo se zde ústřední kolo 15. soutěžní přehlídky výtvarných oborů ZUŠ ČR. Součástí byl také rozborový seminář, ve kterém se mimo jiné představily nejzajímavější projekty z celé České republiky. Seminář předcházela porota ÚK (21.–23. 9. 2024) a instalace výstavy (24.–26. 9. 2024) porotou vybraných prací v prostorách bývalého augustiniánského kláštera ve Šternberku. Vybrané a oceněné práce budou v klášteře k vidění po celý rok až do 20. 9. 2025.

Ze ZUŠ Bystré postoupily do ústředního kola 3 soubory výtvarných prací a dva z nich získaly stříbro a jsou součástí výstavy v augustiniánském klášteře – je to **cyklus fotografií TANEC** (Karolína Cihlářová, Ella Dvořáková, Magdalena Kovářová, Anežka Lančová, Stella Moravcová, Viktorie Petrová) a **fotografické práce Anety Šimonové** (příprava na střední školu). Oceněným žákům výtvarného oboru gratulujeme a děkujeme za krásnou reprezentaci naší školy.

Pozvánka na absolventský koncert Jana Schaffera

Přijměte prosím pozvání na absolventský koncert žáka ZUŠ Bystré, trumpetisty Jana Schaffera ze třídy Tomáše Hrnčíře, který jsme museli přesunout ze závěru loňského školního roku na ten letošní. Uskuteční se **10. 11. 2024 v kinosále města Bystré v 16.00 hodin**. Vedle samotného absolventa vystoupí i řada hostů, kterými jsou např. dechový soubor Hrneckek, nebo Žestový kvintet pod vedením Tomáše Hrnčíře. **Vzácným hostem zde bude i Dechová hudba Poličanka**, která zahraje samostatný koncert. Zvání jsou pochopitelně nejen rodina a příznivci absolventa, ale i široká veřejnost. Na absolventský koncert a koncert Dechové hudby Poličanka bude vstupné dobrovolné.

**Mgr. Marta Köhlerová
a Mgr. Filip Tesař**

VÝSTAVA ÚSTŘEDNÍHO KOLA

15. SOUTĚŽNÍ PŘEHLÍDKA VÝTVARNÉHO OBORU ZÁKLADNÍCH UMĚLECKÝCH ŠKOL ČR

tentokrát s podtématem BARVA JE DOBRÁ

27.9.2024 – 20.9.2025

PROSTORY BÝVALÉHO AUGUSTINIÁNSKÉHO KLÁŠTERA VE ŠTERNBERKU

SLAVNOSTNÍ VERNISÁŽ V PÁTEK 27. 9. 2024 V 15.00 HODIN V KULTURNÍM DOMĚ VE ŠTERNBERKU

ROZBOROVÝ SEMINÁŘ PRO PŘIHLÁŠENÉ 27.–29. 9. 2024

VÝSTAVA SE KONÁ POD ZÁŠTITOU NÁMĚSTKA HEJTMANA OLOMOUCKÉHO KRAJE PRO OBLAST ŠKOLSTVÍ
A STAROSTY MĚSTA ŠTERNBERKA



OČI
20
24
DOKOŘÁN

„CHAMELEON“ - počítačová grafika, Magdalena KUHNŮVÁ, 13 let, ZUŠ Štěrbenkova, Praha



UMĚLECKÁ RADA
ZÁKLADNÍCH UMĚLECKÝCH ŠKOL
ČESKÉ REPUBLIKY
SPOLEK



MKE
Šternberk
městská kulturní zařízení



ZUŠ
MĚSTO
ŠTERNBERK
VÝTVARNÝ
OBOR
OLOMOUC

VÝSTAVA JE PRO KOLEKTIVY PŘÍSTUPNÁ
ÚT-NE PO DOMLUVĚ
NA HANDKE@SEZNAM.CZ
PŘÍP. TEL. 604 591 340
INFO WWW.ZUSMSOL.CZ

Proti šmejdům v Pardubickém kraji!

Město Bystré ve spolupráci s Občanskou poradnou Oblastní charity v Poličce připravilo besedu na téma digitální bezpečnosti, která se koná ve čtvrtek 14. 11. v 17 hodin v sále Multifunkčního domu. Besedu o nejnovějších rizicích a metodách podvodníků povede vedoucí občanské poradny Bc. Stanislav Větrovský.

Počítačová kriminalita je novodobý fenomén. Z pohledu Policie České republiky zaznamenává kriminalita páchaná v digitálním prostředí nárůst zejména v posledních deseti letech. Podvodníci na internetu stále zkouší své štěstí a jak je vidno, daří se jim.

Občanská poradna v Poličce se zapojila do projektu Asociace občanských poraden podpořeného i Pardubickým krajem s názvem **Proti šmejdům v Pardubickém kraji!**. Jeho cílem bylo prostřednictvím seminářů podpořit zdravotně postižené, seniory,

samoživitelky a samozivitele ale i veřejnost a seznámit je s novými metodami tzv. kyberšmejdů, a s tím, jak je možné se jim bránit.

Je nutné si uvědomit, že při pohybu v digitálním prostředí nikdy není jistota, s kým komunikujete, zda například obdržíte nabízenou věc, nebo nakolik reálné jsou doporučené internetové operace. Proto je vždy důležité si ověřovat, co nejvíce možných informací a zvážit, zda půjdete do rizika, které může riskantní pohyb na internetu představovat, na jehož konci můžete přijít o nemalé finanční prostředky.

Obětí podvodu se můžete stát jak v pozici kupujícího, tak v pozici prodejce, investora s kryptoměnou, výherce nějaké rádovery finanční či věcné odměny, člověka, který se měl údajně dopustit dopravního přestupku, nebo mu byl zdánlivě napaden účet.

Oblastní charita Polička zve

Benefiční koncert Kamila Střihavky, 8. listopadu od 19.00 v Tylově domě v Poličce



Zveme vás na koncert Kamila Střihavky. Vstupným podpoříte Centrum duševního zdraví Svitavy, které podporuje lidi s vážným duševním onemocněním na cestě k zotavení. Všechna místa jsou k sezení a vstupenky lze pořídit přes vstupenkový portál GoOut (dostupný z webu policka.charita.cz nebo bit.ly/CharitaKoncert). Děkujeme za podporu!

S vůní vanilky, 29. listopadu od 8:00 do 17.00, AC dílny (Vrchlického 22, Polička)

Zveme vás na tradiční předvánoční výstavu. Hlavním tématem je letos „hostinec v Betlémě a naše srdce“. Podíváme se tak za sládkem z pivovaru Volf, který přiblíží výrobu piva, svá řemesla předvedou i perníkářka a medař. Zdravotní sestry z Domácí zdravotní péče budou povídat o srdci a ukazovat první pomoc. Pro děti jsou připraveny výtvarné dílny. Na výstavě S vůní vanilky si budete moci pořídit výrobky klientů z AC dílen a Deního stacionáře či adventní věnce a ochutnat cukroví z naší kuchyně. Těšíme se na vás!

Oblastní charita Polička, policka.charita.cz

Zveme vás k návštěvě našich nových internetových stránek na tradiční adrese www.avb.cz, kde je pro vás kdykoli k dispozici nový katalog pekařských výrobků, vydaný ke 33. výročí naší pekárny
Váš zemědělský podnik
AGRO VYSOČINA BYSTRÉ
akciová společnost

Fotbal – výsledky

Podzim 24/25 – I.B tř. – muži

21.9. Březová nad Sy – **Bystré 3:1** (2:1)
G – Steiner A.
Dobry začátek – vedli jsme, ale ty konce.
29.9. **Bystré** – Č. Třebová B **2:4** (2:4)
G – Steiner A., Drašar V.
Chtělo by to opět zabrat a bodovat.
5.10. Třebárov – **Bystré 2:1** (2:0)
G – Mužík J.
Snad to vyjde příště.
13.10. Jaroměřice – **Bystré 4:2** (2:1)
G – Jukl J., Peterka J.
Od 63. min. jsme bohužel hráli pouze v 10.
10.11. Ne 14 hod. Bystré – Lanškroun B
Odložený zápas z 15.9. – změna termínu.

Podzim 24/25 – Krajský přebor – U17

8.9. **Bystré** – Lanškroun **6:1** (3:1)
G – Hájek F. 2, Kastner M., Novotný S., Karlík F., Sedlák M.
Jen tak dále.
28.9. St. Hradiště – **Bystré 1:6** (0:2)
G – Kastner M. 2, Karlík F. 2, Hájek F., Mlynář R.
Další tři body z venku – velmi dobré.
2.10. **Bystré** – Pardubičky **4:1** (4:1)
G – Novotný S. 3, Dostál J.
Je to dobré „můj dům, můj hrad“.
5.10. **Bystré** – Choceň **4:2** (2:1)
G – Novotný S. 2, Resler A. 2
Zatím se daří.
13.10. **Bystré** – Nemošnice **2:3** (2:1)
G – Kopecký D., Pavlík J.
Škoda, že druhý poločas nevyšel.

Podzim 24/25 – Krajský přebor – U19

21.9. **Bystré** – Č. Třebová **1:3** (0:1)
G – Karlík F.
S posledním týmem to chtělo body doma.
28.9. Žichlínek – **Bystré 2:3** (2:3)
G – Faiman D., Pentek P., vlastní
Výborně – body z venku.
5.10. **Bystré** – Lanškroun **2:5** (1:3)
G – Sabin V., Novotný S.
12.10. Svitavy – **Bystré 5:2** (2:1)
G – Karlík F., Pentek P.
Ještě není všem hracím dnům konec.

Jaro 23/24 – Okr. přebor – ml. žáci U13

21.9. Borová – **Bystré 1:1** (0:1)
G – Bárta M.
Dobry bod z venku.
29.9. **Bystré** – Březová **3:1** (3:1)
G – Findejs T. 2, Tichý J.
Povinná výhra, ale stejně chválíme.
6.10. Jevíčko – **Bystré 2:1** (1:0)
G – Bárta M.
13.10. Němčice – **Bystré 4:6** (3:1)
G – Bárta M. 3, Findejs T. 2, Doležal O.
Velmi dobré se sousedem v tabulce.
9.11 So 10 hod. Bystré – Pomezí
Odložený termín – změna termínu
Výbor TJ Sokol Bystré

Vánoční trhy – výzva prodejcům

Zveme vás na tradiční rozsvícení vánočního stromu a vánoční trhy, které se letos uskuteční 30. listopadu 2024.

Na trzích vítáme výrobky s vánoční tematikou, ručně vyráběné zboží a regionální produkty.

Prodejní místo poskytujeme zdarma.

Stánkový prodej bude zahájen v 16 hodin a oficiální program začne v 17 hodin.

Zájemci z řad prodejců se mohou hlásit v informačním centru – osobně, e-mailem: infocentrum@bystre.cz nebo telefonicky na číslech 468 008 161 a 775 721 241.

Podzimní dny v základní škole hýřily barvami

Projektový den Křížem krázem Vysočinou se opět vydařil. Počasí nám přálo, byl krásný slunný den, a tak všechny třídy vyšly do přírody v okolí Bystrého. Některé třídy

se vypravily do Jedlové, šestáci byli v Jimramově, kde vyhledávali informace o slavných rodácích. Sedmákům se líbilo v Hartmanicích, kde zkoumali historii kapličky,

opékali párky a hráli zábavné hry. Nejmenší školáci se vydali na okružní cesty kolem Bystrého. Žáci na svých cestách nasbírali

Pokračování na str. 7

Podzimní dny v základní škole hýřily barvami

Pokračování ze str. 6

spoustu cenného přírodního materiálu, ze kterého vyráběli podzimní ozdoby.

Žáci deváté třídy se začínají zajímat o střední školy a o učební obory, které chtějí dále studovat, a proto se zúčastnili přehlídky středních škol, která se konala ve Svitavách. Před touto přehlídkou proběhly TECHNOhrátky a ZDRAVOhrátky, náborové akce středních škol.

Deváťáci a šestáci se zúčastnili národního testování SCIO. Jde o testy, ve kterých si žáci porovnávají své znalosti z českého jazyka, matematiky a všeobecných předpokladů s ostatními školami v rámci ČR.

Pro některé třídy byly uspořádány preventivní programy, které se pokaždé týkaly něčeho jiného, ale myšlenku měly stejnou, a to online prostředí. V online prostředí se

dnes již nachází skoro každý žák, ale ne každý ví, jak se v tomto prostředí správně chovat a orientovat. Neuvědomují si, jaké nástrahy tam na ně mohou čekat.

Tento měsíc proběhla první schůzka žákovského parlamentu, na kterou přišli dva zástupci z každé třídy kromě žáků z prvních tříd. Schůzky se také zúčastnil pan ředitel Mužík a pan starosta Neudert. Každému zástupci třídy předali průkaz člena žákovského parlamentu.

Prvňáčci si už stihli zvyknout na nové prostředí ve škole a jejich rodiče si už pomalu taky zvykli, že nastaly povinnosti celé rodiny. Pro rodiče se konaly první třídní schůzky, kde si mohli rodiče s učiteli probrat, jak se prvňáčkům daří a co je nového čeká.

Všichni žáci navštívili varhaní koncert v kostele sv. Jana Křtitele, pan varhaník Noska ukázal přítomným, jak krásně znějí bysterské varhany.

Školu navštívila Česká školní inspekce z Pardubic, inspektoři navštěvovali jednotlivé třídy, ale působili velmi příjemně, a proto jsme ani neměli trému.

Tereza Greňová IX. třída ZŠ



9. třída na Křížem kráčem Vysočinou

Linka důvěry Ústí nad Orlicí informuje a děkuje

Na naší lince důvěry pomáháme široké populaci obyvatel od dětí až po seniory. Naším klientem se může stát každý člověk, který se dostane do náročné životní situace nebo řeší každodenní starosti a problémy, se kterými si neví rady. Přestože jsme krizovou telefonní linkou Pardubického kraje, jsme dostupní pro klienty z celé České republiky. Naše služba je dostupná nonstop na telefonním čísle 465 524 252, v době od 9–21 hod. jsme na Skypu LD Ústí nad Orlicí nebo mají klienti k dispozici e-mailové poradenství.



Blíží informace naleznete na webových stránkách www.linkaduvetryuo.cz. V roce 2024 jsme také vytvořili videospot o naší činnosti, který je ke shlédnutí pod názvem „Zavolat může každý... i VY!“ na youtube kanálu. Zajímavé odkazy k řešení různých životních situací mohou případní zájemci zjistit také na facebookových stránkách „Linka důvěry Ústí nad Orlicí“.

V roce 2024 poptávka po naší službě výrazně stoupla. Do srpna 2024 jsme přijali stejný počet hovorů, jako v uplynulém kalendářním roce. Dbáme na odbornost

našich služeb poskytovanou našimi pracovníky. Snažíme se, aby naši zaměstnanci byli na Lince důvěry spokojeni, věnujeme se jejich duševní hygieně a pravidelnému vzdělávání.

Veškerá naše činnost může být realizována i díky Vaší finanční podpoře a další spolupráci s Vámi, jako je například pomoc s propagací a šíření informací o naší službě. Velké poděkování tedy patří nejen Vám, ale také všem našim zaměstnancům, kteří tuto krizovou službu poskytují. Věřím, že naše práce má velký smysl.

Mgr. Sylva Heulerovalá, vedoucí
Linky důvěry Ústí nad Orlicí

Nominujte osobnosti Pardubického kraje 2024 do konce listopadu

Na Krajském úřadu Pardubického kraje se už scházejí letošní nominace na ocenění osobností Pardubického kraje v kategoriích Cena za zásluhy o Pardubický kraj a dále Cena Michala Rabase za záchranu za rok 2024. Jednoduchá nominace je přístupná online na adrese Ocenění kraje | Pardubický kraj (pardubickykraj.cz) až do konce listopadu.

Ceny Pardubického kraje jsou nejvyšším oceněním, kterým kraj vyjadřuje uznání a respekt významným osobnostem, kolektivům nebo právnickým osobám, které se zasloužily o rozvoj Pardubického kraje, nebo o záchranu života, zdraví či dalších významných hodnot. Ceny jsou udělovány jednou ročně od roku 2014.

Jak celý proces probíhá?

Pardubický kraj každý rok do konce listopadu shromažďuje nominace od jednotlivců či institucí. Nominace musí obsahovat kontakty na navrhovatele i nominovaného a zdůvodnění nominace. U Ceny za zásluhy o Pardubický kraj by mělo jít o osobnosti, jejichž činnost si získala široké uznání překračující místní úroveň a dělá dobré jméno Pardubickému kraji. U Ceny Michala Rabase za záchranu jsou oceňováni buď laici, kteří přispěli k záchraně života, nebo profesionálové, kteří se výrazně a nad rámec svých povinností podíleli na péči o zdraví občanů.

Po uzávěrce jsou nominace prověřeny, zda obsahují vše potřebné a naplňují regule

ocenění a je ověřena jejich pravdivost. Z těch poté vybírá poradní sbor Zastupitelstva Pardubického kraje, složený ze zástupců všech zvolených stran, kandidáty na ocenění. Ti jsou poté kontaktováni, zda s oceněním souhlasí. Pokud ano, návrhy musí odsouhlasit únorové jednání Zastupitelstva Pardubického kraje. Se všemi oceněnými a jejich navrhovateli je natočen krátký medailonek, který je součástí slavnostního předání ocenění, které se zpravidla koná další rok v květnu, v příštím roce to bude 13. května.

Kromě těchto dvou hlavních cen se na slavnostním večeru předávají i medaile hejtmana a cena médií.

Zdroj: pardubickykraj.cz/aktuality

Společenská kronika

V průběhu uplynulého období oslavili významné životní jubileum naši spoluobčané:

85 roků Jan Pruška (*10.10.1939)

80 roků Ludmila Šudomová (*30.09.1944)

Srdečně blahopřejeme.

Písemný souhlas s uveřejněním gratulace získáte v IC a na matrice.



Kulturní kalendář – listopad 2024

Na listopad jsou v Bystrém plánovány následující akce:

10. listopadu – **Absolventský koncert Jana Schaffera & koncert Poličanky** – ZUŠ Bystré vás zve na absolventský koncert žáka ZUŠ Bystré, trumpetisty Jana Schaffera. Vystoupí i řada hostů, např. dechový soubor Hrneček či Žestový kvintet pod vedením Tomáše Hrnčíře. Na absolventský koncert naváže samostatný koncert Dechové hudby Poličanka. Akce proběhne v kinosále, začátek v 16 hodin. Vstupné dobrovolné.

11. listopadu – **Podzimní kavárna** – Denní stacionář DOMOV Bystré zve všechny seniory na podzimní kavárnu, akci, v rámci které si budete moci dát kávu a něco dobrého k ní, vyrobit si jednoduché podzimní dekorace, zahrát si stolní hry a kvízy a, a to především, setkat se se známými a poznat nové lidi. Akce proběhne v Komunitním sále Multifunkčního domu v době od 13.30 do 15.30 hod. Vše za dobrovolný příspěvek na činnost DOMOV Bystré, o.p.s.

14. listopadu – **Proti šmejdům v Pardubickém kraji!** – Město Bystré ve spolupráci s Občanskou poradnou Oblastní charity v Poličce vás zve na besedu o digitální bezpečnosti. Besedu o nejnovějších rizicích a metodách podvodníků povede vedoucí občanské poradny Bc. Stanislav Větrovský. Začátek v 17 hodin v Komunitním sále Multifunkčního domu. Vstup zdarma. Podrobnosti případ. najdete na s. 6.

23. listopadu – **Den pro dětskou knihu** – Městská knihovna zve všechny děti, které

mají rády knihy a čtení, a jejich rodiče na oslavu Dne pro dětskou knihu. Program hravou formou přiblíží vybraná výročí letošního roku a připomene, že co nevidět začne advent, čas těšení se na Vánoce, který si můžeme zpříjemnit čtením knih. Program nabídne čtení, povídání si, jednu dvě sranda aktivity a možná i nějaké to tvoření. Na místě bude také probíhat prodej dětských knih vydaných nakladatelstvím Slovart. Akce se uskuteční v Komunitním sále Multifunkčního domu, začátek ve 14 hodin. Podrobnosti najdete na s. 4.

30. listopadu – **Rozsvícení vánočního stromu** – Kulturní komise města Bystré srdečně zve občany na tradiční rozsvícení vánočního stromu a s ním spojené vánoční trhy. Stánkový prodej bude zahájen v 16 hodin a k tomu zahraje Bysterská dechovka. V 16.55 se ujme slova pan starosta, který následně odpočítá rozsvícení stromu v 17 hodin. Poté bude následovat vystoupení dětí z místní MŠ a ZUŠ a také dětí z DD Rovečné. V 18 hodin pro vás jako vždy chystáme hudební dárek v podobě živého hudebního vystoupení a tentokrát naše pozvání přijala nejlepší česká interpretka písní Ivety Bartošové paní Lucie Třešňáková se svým hudebním doprovodem. Nenechte si tedy ujít klasické vánoční „Tři oříšky“ naživo a téměř k nerozeznání od originálu pod naším krásným vánočním stromem, možná zazní i některá vánoční pecka od božského Káji, která jistě zahřeje u srdce malé i velké posluchače. Na děti jsme samozřejmě nezapomněli s tvořivými dílničkami, občerstvení zajistí myslivci a řeznictví Slezák, punč bude prodávat SRPZŠ Bystré. Denní stacionář pro seniory nabídne langoše, palačinky, perníčky a další výrobky. Opět se můžete těšit na úžasné zákusky paní Charousové a další domácí dobroty a rukodělné výrobky od řady soukromých prodejců. Vánoční dárky si jistě vyberete. V IC bude zahájen prodej stolních kalendářů s fotografiemi Bystrého pro rok 2025. Vstupné dobrovolné. Výtěžek město daruje Dětskému domovu Rovečné. Proč? Zjistíte na akci!

KINO BYSTRÉ



LISTOPAD 2024

**Pátek 8. listopadu, 20 hod.
VLNY**

Dobový film ukazuje napínavé a doposud utajené příběhy novinářů Československého rozhlasu. Děj je inspirován skutečným příběhem skupiny novinářů mezinárodní redakce Československého rozhlasu a jejich odhodláním přinášet nezávislé zprávy za každou cenu.

Drama, thriller, historický / Česko, Slovensko, 2024 / 131 min., nevhodné do 12 let. Vstupné 130 Kč.

**Pátek 15. listopadu, 17 hod.
KUNG FU PANDA 4**

Po třech strhujících dobrodružstvích, při kterých porazil prvotřídní padouchy díky své nepřekonatelné odvaze a šíleným bojovým dovednostem, je Po, Dračí bojovník, osudem vyzván, aby ... už dal pokoj. Přesněji řečeno je pověřen, aby se stal duchovním vůdcem Údolí míru a přenechal bojování ostatním. Jak se ale ukáže, nebude to jen tak.

Animovaný, akční, dobrodružný, komedie, fantasy, rodinný / USA, Čína, 2024 / 93 min., přístupný. Vstupné 70 Kč.

**Pátek 22. listopadu, 20 hod.
ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY**

Film vypráví dramatický příběh mladé ženy bojující se závislostí na alkoholu. Hlavní hrdinkou je mladá maminka, která se rozhodla nevzdát, nastoupit léčbu a bojovat se svým démonem i o svou rodinu.

Drama / Česko, 2024 / 92 min., přístupný od 15 let. Vstupné 130 Kč.

**Pátek 29. listopadu, 20 hod.
MORD**

Zabijačka na staré usedlosti je pro Karla už zavedenou tradicí, na kterou se těší každý rok. Je to totiž jediná příležitost pro celou rodinu, aby se sešla, pobavila, zahašteřila a dobře najedla. Jenže tentokrát je všechno jinak. Řezník tají, že má zvlhlé náboje, děda se čerstvému vdovci Karlovi bojí říct, že tahle porážka už bude poslední, dcera Lucie zas v důsledku rozpadu manželství bojuje s depresí a vnuk Dušík raději uteče pryč, než aby čelil rodičovské hádce o tom, jestli je dost starý, aby se na porážku díval. Rozlítá čerstvá prasečí krev je pro Karla poslední kapkou... Drama, komedie / Česko, Slovensko, 2024 / 84 min., nevhodné do 12 let. Vstupné 100 Kč.

Změna programu vyhrazena.

Hotel Bystré

Nám. Na Podkově 84

569 92 Bystré

Zveme Vás na **Martinské hody**,
které proběhnou v termínu **16. 11. 2024**

Obvyklý pestrý výběr
Kolektiv hotelu